
 

  Masarykova univerzita 

  Fakulta sociálních studií 

 

Diplomatický protokol 

Ivana Hlavsová 

 



Blok 3 

 

 

Vídeňská úmluva o diplomatických stycích: 

 

Zřízení diplomatických styků a misí a jejich poslání 

 

Kategorie zastupitelských úřadů a diplomatických zástupců 

 

Počátek a konec diplomatické mise 

 

Diplomatický sbor 

 

Listiny – pověřovací a odvolací, konzulský patent, diplomatická listina 

  



Vídeňská úmluva o diplomatických stycích 

 

 

 

 



 

Blok 4 

 

Výsady a imunity diplomatických misí 

 

Zvláštní mise, stálé mise 

 

Vídeňská úmluva o konzulárních stycích: 

Konzulové a konzulární úřady 

 

 

 

 



Zvláštní mise 

 

 = jednorázová, konkrétní účel, provedení úkolu 

 

Úmluva o zvláštních misích, 1969, v platnosti od 1985 

  stejné principy jako V.ú. o diplomatických 

stycích 

 

nutný souhlas přijímajícího státu 

 

nemusí existovat diplomatické styky 

 

začátek, konec 

 

v čele může být i hlava státu 



Stálé mise 

Vídeňská úmluva o zastoupení států a jejich stycích s mezinárodními 

organizacemi univerzální povahy, 1975 

 s růstem členských států OSN, odborných organizací OSN, j

 ejich sídel 

 

úloha a postavení misí u mez. organizací 

úloha a postavení delegací do orgánů a na konference 

postavení delegací pozorovatelů 

 

styk s mez. organizacemi mezivládními 

 

mise stálé povahy 

 

vedoucí mise = stálý představitel, stálý pozorovatel 



funkce 
 

 

• zastupování vysílajícího státu  

• spojení mezi vysílajícím státem a organizací 

• sledují činnost organizace a informují svoji vládu 

• zajišťují účast svého státu na činnosti organizace 

• chrání zájmy státu ve vztahu k organizaci 

• podporují uskutečňování cílů a zásad organizace 

• analogicky k diplomatickým misích: pověření vedoucího, pověřovací listiny, 
jejich předání, nežádá se o souhlas, dočasný vedoucí mise není cda 

  

výsady a imunity 

 

praxe ČR – jmenování vedoucích stálých misí 

 

 

 



Delegace do orgánů a na konference mez. organizací, delegace 

pozorovatele 

 

Konferenční diplomacie 

 podstatně mladší nástroj diplomacie 

mezinárodní konference = shromáždění zástupců států zmocněných 

projednat a vyřešit určité otázky společného zájmu 

  

cíle: 

•diskusní fórum k určitému tématu 

•vypracování nezávazných doporučení vládám 

•vypracování závazných doporučení pro vlády 

•vypracování mezinárodního dokumentu 

 

procedurální pravidla pro jednání a průběh 

závěrečné dokumenty: rezoluce, rozhodnutí, shrnutí předsedou, ….. 



Konzulové a konzulární úřady  

 

 

historie: Řecko, Řím (pod jiným jménem) 

 středověk – zejm. Středomoří 

 obchodníci a jiné osoby žijící v jiných zemích je volili ze 

 svých řad, aby dohlíželi nad obchodem, chránili jejich zájmy 

 a řešili spory mezi nimi  

  

postupně částečná kodifikace, zejm. bilaterálně 

  

dříve výkon odděleně od diplomatických misí 



Vídeňská úmluva o konzulárních stycích 

 

sjednána 1964, platnost 1967 

 

text analogicky k V.ú. o diplomatických stycích s přihlédnutím ke 

specifikům konzulární činnosti 

 

 

 

navázání konzulárních styků 

 

vztah mezi dipl. a konzulárními vztahy 

 

 



funkce konzulárních úřadů 

 

•ochrana zájmů vysílajícího státu a jeho státních příslušníků 

•podpora rozvoje hospodářských, kulturních a vědeckých styků 

•zjišťování stavu a vývoje hospodářského, kulturního a vědeckého 

života 

•vydávání pasů státním příslušníkům vysílajícího státu a víz osobám 

přijímajícího státu a třetích států 

•podpora a pomoc osobám vysílajícího státu 

•funkce notáře, matrikáře ad, 

•zajištění zastoupení státních příslušníků vysílajícího státu před 

soudy aj. orgány přijímajícího státu 

•doručování soudních a mimosoudních dokumentů 

•dozor, inspekce, pomoc lodím, letadlům a jejich posádkám 

 



konzulární oddělení diplomatické mise 

konzulární úřad 

konzulární obvod 

 

personál: vedoucí konzulárního úřadu 

  konzulární úředníci 

  konzulární zaměstnanci 

  služební personál 

  soukromý personál 

 

třídy vedoucích konzulárních úřadů: generální konzul 

  konzul 

  vicekonzul 

  konzulární jednatel 

dočasný vedoucí úřadu (není cda) 



pověřovací listiny: konzulský patent 

exequatur 

 

výsady a imunity – omezení ve srovnání s diplomatickými misemi a 

jejich personálem 

 

 

honorární konzulární úřady 

čestná funkce 

omezený výkon činností 

omezené výsady a imunity 

 

praxe ČR 


